
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061000063

63

Nº 107, quinta-feira, 10 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O objeto do presente termo de apostilamento consiste em:
1.1.1 alteração dos dados da contratante, passando de "reitoria - uasg 158009, pessoa
jurídica de direito público, com sede na avenida victor ferreira do amaral, 306, bairro
tarumã, curitiba, estado paraná, inscrita no cnpj/mf sob nº 10.652.179/0001-15" para "ifpr
- uasg 154699, londrina/campus avançado astorga, pessoa jurídica de direito público,
inscrita no cnpj/mf sob o no 10.652.179/0019-44, com sede na rua joão xxiii, 600, jardim
dom bosco, londrina/pr", com base no artigo 65, § 8º da lei nº 8.666/93. 1.1.2 retificação
das cláusulas 1ª e 3ª com base no artigo 65, § 8º da lei nº 8.666/93.
na cláusula primeira altera-se a quantidade estimada de 232 para 233 e o valor total
estimado que passa de 14.384,00 (quatorze mil trezentos e oitenta e quatroreais) para r$
23.300,00 (vinte e três mil e trezentos reais)..

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2021).'

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154676 - IFPR/PALMAS

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23408.000557/2018-09.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado:
05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUCOES EM IMPRESSAO EIRELI. Objeto: Redução do
número de páginas preto e branco nas franquias das impressoras tipos 1, 2 e 3, que
passam de 4000 páginas por mês para 1000 páginas, conforme cláusula décima sexta do
contrato; supressão de valores do contrato original, no importe de 44,28% para o campus
avançado coronel vivida e 46,03% para o campus palmas do valor inicial atualizado do
contrato, de acordo com a cláusula décima sexta do contrato e o artigo 65, § 2º, ii, da lei
8666/93.. Vigência: 05/04/2018 a 05/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
252.462,02. Data de Assinatura: 08/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154676 - IFPR/PALMAS

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23411.014031/2019-20.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado:
03.229.363/0001-91 - BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA. Objeto: Revisão do
valor contratual, decorrente da exclusão do fundo de formação profissional, produzindo
efeitos no contrato a partir de 01 de fevereiro de 2020, de acordo com o artigo 65, §5º da
lei nº 8.666/93; revisão do valor contratual, em decorrência da medida provisória (mp) nº
932/2020, que instituiu a redução temporária das alíquotas de contribuição aos serviços
sociais autônomos, de 1º de abril de 2020 a 30 de junho 2020, de acordo com o artigo 65,
§ 5º da lei nº 8.666/93. reajuste de 2,44% dos serviços de monitoramento eletrônica a
partir de 24/09/2020, conforme o ipca de agosto/2020, para o campus palmas e coronel
vivida, de acordo com a cláusula sexta do contrato;. Vigência: 01/02/2020 a 31/07/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.737.234,85. Data de Assinatura: 02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

CAMPUS PARANAGUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158397 - IFPR/CAMPUS PARANAGUÁ

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23399.000373/2018-97.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PARANAGUÁ.
Contratado: SETTA - SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - 11.301.568/0001-69.
Objeto: Prorrogação por mais 12 meses do prazo de vigência, com início na data de
12/07/2021 e término em 12/07/2022. Atualização do valor contratual, decorrente da
exclusão dos custos não renováveis previstos em contrato que já foram pagos ou
amortizados no primeiro ano da contratação. A atualização em virtude da exclusão do
fundo de formação profissional, produzindo efeitos no contrato a partir de 01 de dezembro
de 2019. A atualização em virtude da exclusão da contribuição social instituída por meio do
art. 1º da lei complementar nº 110, de 29 de junho de 2001, a partir de 01 de janeiro de
2020. Alteração das alíquotas das contribuições para os serviços sociais autônomos
(medida provisória 932/2020), referente aos meses de abril, maio e junho de 2020.
Redução temporária em virtude da pandemia de covid-19 das áreas de limpeza de
19672,64m² para 10479,32m², ocasionando na redução do quadro de funcionários de 11
para 8 terceirizados, enquanto durar a suspensão das atividades presenciais no IFPR
Campus Paranaguá. Fundamento Legal: Lei 10520/02; Decreto 35555/00; Decreto 5450/05;
Lei 123/06; Lei 147/14; IN 05/17; Lei 8666/93; Decreto 7892/13; Decreto 2271/97.
Vigência: 12/07/2021 a 11/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 399.927,21.
Fonte: 8100000000 - 2021NE000005. Data de Assinatura: 01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).

CAMPUS PARANAVAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158398 - IFPR/CAMPUS PARANAV

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23411.007535/2020-16.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PARANAVAI. Contratado:
79.705.182/0001-56 - ARENITO - CONSERVACAO PATRIMONIAL - EIRELI. Objeto:
Prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo de vigência, conforme previsto na cláusula
segunda - da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data
de 24/06/2020 e término em 24/06/2022; reajuste do valor contratual, calculado de
acordo com o índice igp-di/fgv, de fevereiro/2021, no importe de 2,71% (dois vírgula
setenta e um por cento), de acordo com a cláusula sexta do contrato principal; e acréscimo
de de serviços ao contrato original, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), de
acordo com a cláusula décima terceira do contrato e artigo 65, § 1º da lei nº 8.666/93..
Vigência: 24/06/2020 a 24/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 28.749,96. Data
de Assinatura: 08/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

CAMPUS AVANÇADO BARRACÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificar o texto sobre a aplicação à empresa da seguinte a penalidade, sendo
tais procedimentos informados no SICAF publicado em 08/06/2021, edição 105, seção
3:

ONDE SE LÊ: PLX INSTALAÇÕES E MONTAGENS EIRELI-EPP, CNPJ nº
12.970.584/0001-07, de acordo com o processo administrativo 23411.001262/2020-15, a
penalidade de suspensão temporária de participação em licitação pelo prazo de 2 anos,
nos termos do nos termos do Artigo 87, III da Lei n° 8.666/93 e Decisão Administrativa SEI
nº 1167115. Carlos Eduardo Fonini Zanatta, Pró-Reitor de Administração.

LEIA-SE: PLX INSTALAÇÕES E MONTAGENS EIRELI-EPP, CNPJ nº
12.970.584/0001-07, de acordo com o processo administrativo 23411.001262/2020-15, a
penalidade de suspensão temporária e impedimento de participação em licitação pelo
prazo de 2 anos, nos termos do nos termos do Artigo 87, III da Lei n° 8.666/93;
impedimento de licitar e contratar com a União e descredenciamento no Sicaf, ou nos
sistemas de cadastramento de fornecedores pelo prazo de dois anos, nos termos do Artigo

7º, da Lei n° 10.520/02; multa moratória no valor de R$ 6.690,83 (seis mil seiscentos e
noventa reais e oitenta e três centavos), nos termos do Artigo 87, II da Lei n° 8.666/93 c/c
item 18.2.2.1 do Edital 03/2018; e multa compensatória no valor de R$ 6.571,10 (seis mil
quinhentos e setenta e um reais e dez centavos), nos termos do Artigo 87, II da Lei n°
8.666/93 c/c item 18.2.3.1 e 18.2.3 do Edital 03/2018; de acordo com a Decisão
Administrativa SEI nº 1167115.

LEOCADIA CANDIDO DA SILVA
Diretora Campus CAPANEMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS CARUARU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 151909 - IFPE/CAMPUS CARUARU

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23358.008574/2017-38.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: IFPE - CAMPUS CARUARU. Contratado: 33.065.699/0001-
27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação
da vigência do contrato nº 04/2017 por mais 12 meses, com fundamento legal no inciso ii,
do art. 57, da le i nº 8.666/93.. Vigência: 26/05/2021 a 26/05/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 6.000,00. Data de Assinatura: 10/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 158146

Nº Processo: 23178000216202181. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço contínuo de Condução de Veículo Oficial - Motorista - categoria D,
compreendendo tanto trajetos municipais quanto intermunicipais e interestaduais para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFPI - Campus Paulistana e
demais participantes.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 10/06/2021 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Alvaro Mendes, 1597 - Centro, - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DENILSON DA COSTA CAMINHA
Pregpeiro

(SIASGnet - 08/06/2021) 158146-26431-2020NE800023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 158146

Nº Processo: 23179000427202023. Objeto: Contratação de serviços especializados e
continuados de condução de veículos oficiais, leves e pesados, compreendendo motorista
com categoria D ou E, para trajetos municipais, intermunicipais e interestaduais. Total de
Itens Licitados: 8. Edital: 10/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Rua Alvaro Mendes, 1597 - Centro, - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/06/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ARICLEA DE ALBUQUERQUE LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 09/06/2021) 158146-26431-2020NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2021 - UASG 158155 - IFRN

Processo Nº: 23421.001211.2021-47. Dispensa de Licitação Nº 05/2021 - UASG 158155.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN. Contratado: FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E AO
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO RN - FUNCERN (02.852.277/0001-78). Objeto: Apoio
a Projeto de Ensino relacionado à gestão administrativa, financeira e operacional para
realização de forma centralizada dos processos seletivos discentes do IFRN. Vigência:
08/06/2021 a 08/06/2022. Valor Total: R$ 1.355.688,00. Data de Assinatura: 08/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2021).

EXTRATO DE TERMO DE SUB-ROGAÇÃO Nº 134/2021 - UASG 158155 - IF DO RN

Processo nº 23421.003488/2020-23. Termo Aditivo de Sub-Rogação nº 134/2021-
PROAD/IFRN ao Contrato nº 012/2021-PROAD/IFRN. SUB-ROGANTE: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN, CAMPUS
CANGUARETAMA, CNPJ nº 10.877.412/0018-06; SUB-ROGADO: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN, REITORIA, CNPJ nº
10.877.412/0001-68; CONTRATADA: ELITE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ nº
10.905.205/0001-70. OBJETO: Sub-rogação total do Contrato nº 012/2021, transferindo,
assim, todos os direitos e obrigações ali contidos, do Sub-Rogante para o Sub-Rogado, bem
como a fiscalização do instrumento; DATA DE ASSINATURA: 18/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2021).

CAMPUS CURRAIS NOVOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2021

O IFRN Campus Currais Novos torna público o resultado do certame supracitado, sendo
vencedora a empresa TIA DEDA REFEICOES COLETIVAS SERVICOSE COMERCIO EIRELI CNPJ:
31.877.045/0001-72.

ANDREILSON OLIVEIRA DA SILVA
Diretor Geral

(SIDEC - 09/06/2021)

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00144/2021
Publicado no D.O de 2021-06-02, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 19/06/2021

a 18/06/2022. . Leia-se: Vigência: 19/06/2021 a 19/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-10T02:31:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




